



**OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA COM REJUNTAMENTO NA AVENIDA RAIMUNDO LEANDRO PINHEIRO E NAS RUAS FRANCISCO CANDIDO ALMEIDA, JOAQUIM DE HOLANDA BESSA E NA ALFREDO DE HOLANDA CAMPELO**

**LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE IRACEMA-CE**

**FONTE:** SEINFRA  
**VERSÃO:** 024.1 DESONERADA - DATA REF.: 03/2016

**B.D.I. ADOTADO :** 27,39%  
**ENCARGOS SOCIAIS:** 87,01%  
**DATA:** 06/03/2018

**ORÇAMENTO BÁSICO**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	VALORES (R\$)		
						UNIT S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL
<b>1.0</b>			<b>SERVICOS PRELIMINARES</b>					<b>3.349,46</b>
1.1	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	12,00	128,31	163,45	1.961,40
1.2	SEINFRA	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	M2	3.751,50	0,29	0,37	1.388,06
<b>2.0</b>			<b>OBRAS DE DRENAGEM</b>					<b>64.723,55</b>
2.1	SEINFRA	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	1.111,80	34,57	44,04	48.963,67
2.2	SEINFRA	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	38,92	26,74	34,06	1.325,62
2.3	SEINFRA	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	M3	38,92	291,13	370,87	14.434,26
<b>3.0</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>					<b>176.863,08</b>
3.1	SEINFRA	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	3.751,50	1,63	2,08	7.803,12
3.2	SEINFRA	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	M2	3.362,37	39,47	50,28	169.059,96
<b>4.0</b>			<b>ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - 3,59%</b>					<b>8.792,76</b>
4.1	COMP.	CP01	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	6,00	1.150,37	1.465,46	8.792,76
<b>TOTAL GERAL COM B.D.I.=</b>								<b>253.728,85</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR GLOBAL DE R\$ 253.728,85 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E VINTE E OITO REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS).